
1  

 

D.D.G.    

 
 

Repubblica Italiana 
 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
AREA 2 – Coordinamento Finanziario 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO   il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Gover-   
no e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la legge 5 gennaio 2026, n. 1. Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028; 
Vista  la legge 5 gennaio 2026, n. 2. 2 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028; 
Vista  la Delibera di Giunta n. 13 del 12/01/2026 “Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori “; 
VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 
VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027; 
VISTA  la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 - Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 
convertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 recante la Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato 
regionale dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e 
l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

TENUTO CONTO che la società Sicilia e-Servizi S.p.A., con atto ai rogiti del Notaio Cardinale del 24.02.2017, ha 
subito una modifica della denominazione sociale adottando la seguente nuova denominazione “Sici- 
lia Digitale” S.p.A. (di seguito Società); 

VISTO  l’art. 33 comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n. 9, con il quale si specifica che Sicilia e-Servizi S.p.A. è 
soggetta al controllo analogo da parte del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 560 del 24/05/2018 con il quale viene approvato il funzionigramma dell’Ufficio di nuova 
denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 725 del 17 febbraio 2025 con il quale è stata preposta, quale Dirigente Generale 
dell’“Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”, l’Avv. Vitalba Vaccaro; 

 VISTO  il D.P. Reg. n. 529 del 11/03/2025 con il quale viene approvato il funzionigramma dell’“Autorità 
Regionale per l’Innovazione Tecnologica”; 

 

antonino.desimone
Font monospazio
16



2 

 

VISTA  la Circolare n. 1 del 09.01.2026 “Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti”; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 395 del 23 dicembre 2024 di nomina del Dott. Paolo Luparello Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) del predetto contratto di servizio e dell’Ing. Salvatore Ferro nella qualità di 
Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC) del Contratto di Servizio stipulato con la Società 
Sicilia Digitale S.p.A per gli anni 2025-2027; 

 

VISTO  il DDG n. 418 del 30-12-2024 con cui è stato approvato il Contratto di Servizio sottoscritto in  data  

24/12/2024 tra la Società Sicilia Digitale S.p.A. e l’Autorità Regionale per l’innovazione Tecnologica 

con il quale si disciplina l’erogazione dei servizi afferenti l’attività di gestione e conduzione nonché 

la MEV (manutenzione evolutiva), da parte della suddetta società, per il periodo 01/01/2025 – 

31/12/2027 e contestualmente sono impegnate sul bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi 

finanziari 2025, 2026 e 2027, per l’attività di gestione e conduzione e delle MEV relativa al periodo 

gennaio 2025 – dicembre 2027 in favore della Soc. Sicilia Digitale S.p.A. sede legale Via Thaon de 

Revel 18/20 - Palermo – P. IVA 05468260822, le somme di cui al seguente cronoprogramma e sui 

seguenti capitoli di spesa: 

 

CAPITOLI DI 
SPESA 

COD. PIANO DEI 
CONTI 

2025 2026 2027 TOTALE 

212514 U.1.03.02.19.001 € 10.240.019,27 € 10.240.019,27 € 10.240.019,27 € 30.720.057,81 

612027 U.2.02.03.02.001 € 570.589,25 € 560.241,25 € 560.241,25 € 1.691.071,75 

132341 U.1.03.02.09.004 € 31.798,21 € 31.798,21 € 31.798,21 € 95.394,63 

 IVA INCLUSA € 10.842.406,73 € 10.832.058,73 € 10.832.058,73 € 32.506.524,19 

 

VISTA la nota prot. n. 84 del 12.01.2026 con la quale è stata trasmessa da Sicilia Digitale la relazione di 
rendicontazione delle attività/servizi svolti nel quarto trimestre 2025;  

VISTA  La nota prot. n. 217 del 15.01.2026 a firma del DEC Ing. Salvatore Ferro che certifica la regolare 
esecuzione delle attività svolte dal 1° ottobre al 31 dicembre 2025; 

VISTA  La nota prot. n. 233 del 15.01.2026 con il quale, è stata comunicata l’approvazione della 
rendicontazione e che pertanto si poteva procedere all’emissione delle fatture per il pagamento; 

VISTA  la nota prot. n. 283 del 19.01.2026, con la quale sono stati trasmessi, all’Area 2, gli atti per la 
liquidazione per i servizi resi da Sicilia Digitale dal 1° ottobre al 31 dicembre 2025 della fattura n. 
FATTPA 3_26 del 15.01.2026 di € 2.445.714,47 iva inclusa, della fattura n. FATTPA 4_26 del 
15.01.2026 di € 88.654,47 iva inclusa e della fattura n. FATTPA 5_26 del 15.01.2026 di € 7.949,56 
iva inclusa; 

VISTE  le fatture n. FATTPA 3_26, FATTPA 4_26 e FATTPA 5_26 del 15.01.2026 emesse da Sicilia Digitale 
S.p.A. relative al contratto di servizio approvato con il suddetto DDG n. 418 del 28-12-2024 e 
relative al periodo ottobre/dicembre 2025 secondo il prospetto indicato: 

VISTA  la nota prot. n. 324 del 20.01.2026 con la quale è stata trasmessa la nota di credito FATTPA_ 06_26 
del 20.01.2026 per lo storno parziale della fattura n. 05_26 del 15.01.2026; 

Considerato che la fattura nr. FATTPA 5_26 è risultata avere una data di scadenza del pagamento errata; 

Considerata l’emissione delle note di credito nr. FATTPA 6_26 e nr. FATTPA 7_26 afferenti la fattura nr. 
FATTPA 5_26 

Vista  la nota prot. n. 413 del 22.01.2026 con la quale sono state trasmesse le NC sopraelencate nonché 
la fattura nr. FATTPA 8_26 del 21.01.2026; 

 



3 

 

 

 

 

CAPITOLO 212514 

Fattura Importo Imponibile Iva cod. Finanziario 

FATTPA 3_26 € 2.445.714,47 € 2.004.683,99 € 441.030,48 U.1.03.02.19.001 

CAPITOLO 612027 

Fatture Importo Imponibile Iva cod. Finanziario 

FATTPA 4_26 € 88.654,47 € 72.667,60 € 15.986,87    U.2.02.03.02.001 

CAPITOLO 132341 

Fattura Importo Imponibile Iva cod. Finanziario 

FATTPA 8_26 

 

€ 7.949,52 

 

€ 6.516,00 

 

€ 1.433,52 

 

U.1.03.02.09.004 

  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. FATTPA 03_26 del 15.01.2026, per un importo 
complessivo di € 2.445.714,47 di cui € 2.004.683,99 per imponibile e € 441.030,48 per IVA 22% in 
favore di Sicilia Digitale S.p.a con sede in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 Palermo – P.IVA 
05468260822 sul cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE” cod. SIOPE U.1.03.02.19.001 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2025 a gravare sull’impegno n. 49/2025 assunto con il DDG n. 418 del 28-12-
2024; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. FATTPA 04_26 del 15.01.2026 per un importo 
complessivo di € 88.654,47 (€ 72.667,60 quota imponibile e € 15.986,87 per IVA 22%) in favore di 
Sicilia Digitale S.p.a con sede in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 Palermo – P. IVA 05468260822 
sul cap. 612027 “SPESE PER L’acquisto di software” cod. SIOPE U.2.02.03.02.001 del Bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 a gravare sull’impegno 3/2025 assunto con il DDG 
n. 418 del 28-12-2024; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. FATTPA 08_26 del 21.01.2026 per un importo 
complessivo di € 7.949,52 (€ 6.516,00 quota imponibile e € 1.433,52 per IVA 22%) in favore di 
Sicilia Digitale S.p.a con sede in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 Palermo – P. IVA 05468260822 
sul cap. 132341 “MAUTENZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI” cod. SIOPE U.1.03.02.09.004 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 a gravare sull’impegno 8/2025 
assunto con il DDG n. 418 del 28-12-2024; 

VISTO  il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva e la liberatoria Equitalia assunte al protocollo  
n. 312 del 20/01/2026; 

VISTO        il CUP G61C24000180002; 
VISTO          il CIG B50D7F48E3; 
CONSIDERATO che Sicilia Digitale S.p.A. opera quale società in-house providing con capitale sociale detenuto 

per il 100% dalla Regione e che ai sensi dell’art. 83, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. la 
documentazione antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici e le società 
controllate dalla Regione; 

VISTA  la corrispondenza del Conto Corrente riportato in fattura con quello agli atti in possesso dell’Ufficio ai 
sensi della L. 136/2010;  

 



4 

 

D E C R E TA 
 

Art. 1 - Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate è autorizzata la liquidazione della fattura n. FATTPA 03_26 del 15.01.2026, per un importo 
complessivo di € 2.445.714,47 di cui € 2.004.683,99 per imponibile e € 441.030,48 per IVA 22% % in 
favore di Sicilia Digitale S.p.a con sede in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 Palermo – P.IVA 
05468260822 sul cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE” cod. SIOPE U.1.03.02.19.001 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2025 a gravare sull’impegno n. 49/2025 assunto con il DDG n. 418 del 28-12-2024;. 
 
Art. 2 - Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate è autorizzata la liquidazione della fattura n. FATTPA 04_26 del 15.01.2026 per un importo 
complessivo di € 88.654,47 (€ 72.667,60 quota imponibile e € 15.986,87 per IVA 22%) in favore di Sicilia 
Digitale S.p.a con sede in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 Palermo – P. IVA 05468260822 sul cap. 
612027 “SPESE PER L’acquisto di software” cod. SIOPE U.2.02.03.02.001 del Bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 a gravare sull’impegno 3/2025 assunto con il DDG n. 418 del 28-
12-2024. 
 
Art. 3 - Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate è autorizzata la liquidazione della fattura n. FATTPA 08_26 del 21.01.2026 per un importo 
complessivo di € 7.949,52 (€ 6.516,00 quota imponibile e € 1.433,52 per IVA 22%) in favore di Sicilia 
Digitale S.p.a con sede in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 Palermo – P. IVA 05468260822 sul cap. 
132341 “MAUTENZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI” cod. SIOPE U.1.03.02.09.004 del Bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 a gravare sull’impegno 8/2025 assunto con il DDG n. 
418 del 28-12-2024. 

 

Il provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al 
responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii., nonché alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021. 
 
Palermo lì 

 
Il Funzionario  
Alfredo Scalia        Il Direttore Generale 

          Vaccaro 

antonino.desimone
Font monospazio
27/01/2026


		2026-01-26T09:40:14+0100
	ALFREDO SCALIA


		2026-01-27T14:39:51+0100
	Vitalba Vaccaro




